Mensagem de Apoio ao Gen Sta Rosa

Escrito por Administrator
Sáb, 20 de Fevereiro de 2010 01:18 - Última atualização Sáb, 27 de Fevereiro de 2010 02:02

"Estaremos sempre solidários com aqueles que, na hora da agressão e da adversidade, cumpriram o duro dever de se opor a
agitadores e terroristas de armas na mão, para que a Nação não fosse levada à anarquia". Gen Ex Walter Pires de Carvalho e
Albuquerque.
Exmo Sr Gen Ex Maynard Marques de Santa Rosa
 Nós que fazemos a Associação de Ex-Alunos do Centro de Preparação de Oficiais da reserva do Recife tivemos o privilégio de
conviver com Vossa Excelência nas ocasiões em que comandou a 10ª Brigada de Infantaria Motorizada e a 7ª Região Militar/7ª
Divisão de Exército, ambas na Guarnição do Recife.
Quando da participação no 11º ENOREX (Encontro Nacional dos Oficiais da Reserva do Exército), em Brasília, em setembro de 2009,
pela palestra proferida por Vossa Excelência, confirmamos a visão certa da posição e opinião de vossos pensamentos, assegurados
cada vez mais nas ocasiões em que nos encontramos.
Sempre tivemos a convicção de que o Senhor não faltaria com seu compromisso para com a Pátria.
Esteja certo, General, que estamos ao seu lado. O Brasil precisa de Homens como o Senhor.
Reafirmamos e comungamos plenamente com a posição tomada em relação à “comissão da verdade”, lamentando o desfecho, com
o qual obviamente não concordamos.
Desta forma estamos solidários com Vossa Excelência para o que necessário for.
Com todo o respeito, nosso cordial abraço.
Luciano Faro Cassundé - 2º Ten R/2 de Engenharia
Presidente da Associação dos Ex-Alunos do Centro de Preparação de oficiais da Reserva do Recife

 1 / 1